
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2019. (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

 54 
25/07/2019

 4
 1
 0

Data

9
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE presso la SALA CONSILIARE in P.zza Marconi n. 1 - PADULLE, 
oggi 25/07/2019 alle ore 18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 
domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - Seduta Pubblica

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

NLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

SFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

SCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

SGARAGNANI LORENZO

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

LIPPARINI GIACOMO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
FERRAGUTI LUCA, BELLINI CINZIA, GARAGNANI LORENZO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

OGGETTO:

ASSESTAMENTO  GENERALE  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO

DELL'ESERCIZIO 2019. (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

Il Sindaco passa la parola al Direttore dell’Area “Finanziaria e Controllo” - Dott.ssa Degli Esposti.

Per i contenuti dell’intervento si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 20/09/2018, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

RICHIAMATE  altresì  le  seguenti  deliberazioni  e  determinazioni  con  cui  sono  state

apportate variazioni al bilancio di previsione:

− deliberazione di Consiglio comunale n. 25 in data 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  al  bilancio  pluriennale  2019/2021  (art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.

267/2000)”;

− deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 02/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  al  bilancio  pluriennale  2019/2021  (art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.

267/2000)”;

− deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 16/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Prelevamento  dal  fondo  di  riserva  ai  sensi  degli  artt.  166  e  176  del  D.Lgs.  n.

267/2000”;

− determinazione dirigenziale n. 230 in data 24/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

“Variazioni compensative tra capitoli  di entrata appartenenti  alla medesima categoria  e/o tra

capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. a),

D.Lgs. n. 267/000)”;

− deliberazione della Giunta Comunale n. 96 in data 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  compensativa  di  macroaggregati  (art.  175,  comma  5-bis,  lett.  e-bis  e

comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 18/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  al  bilancio  pluriennale  2019/2021  (art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.

267/2000)”;

− deliberazione della Giunta Comunale n. 102 in data 18/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  compensativa  di  macroaggregati  (art.  175,  comma  5-bis,  lett.  e-bis  e

comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

VISTO l’art.  175, comma 8, del D.Lgs.  n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo

di  riserva  e  il  fondo  di  riserva  cassa,  al  fine  di  assicurare  il  mantenimento  del  pareggio  di

bilancio”;

VISTO altresì  l’art.  193, comma 2, del  D.Lgs.  n.  267/2000, il  quale prevede che  “Con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta

entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al

D.Lgs.  n.  118/2011,  il  quale prevede  tra  gli  atti  di  programmazione  “lo  schema di  delibera di

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare

al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia

degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 7806/2019 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 

− segnalare  tutte  le situazioni  che possano pregiudicare l’equilibrio  di  bilancio sia per  quanto

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

− segnalare  l’eventuale presenza  di  debiti  fuori  bilancio per  i  quali  dovranno essere adottati  i

provvedimenti  necessari  all’eventuale  riconoscimento  di  legittimità  ed  alla  copertura  delle

relative spese;

− verificare  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  ed

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

− verificare  l’andamento  dei  lavori  pubblici  finanziati  ai  fini  dell’adozione  delle  necessarie

variazioni;

TENUTO  conto  che  con  note  prot.  nn.  9013/2019,  9275/2019  e  9350/2019  i  vari

dirigenti/responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

− l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

− l’assenza di debiti fuori bilancio;

− l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi;

− la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti

all’andamento della gestione;

TENUTO inoltre conto che la variazione contempla l’applicazione delle quote di avanzo

libero accertato  con il  rendiconto dell’esercizio precedente,  ai  sensi  dell’art.  187, comma 2, del

D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  39  in  data  29/04/2019  di

approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente, con la quale è stato accertato un risultato di

amministrazione di € 3.641.660,37 così suddiviso:

FONDI ACCANTONATI €  2.734.973,31

FONDI VINCOLATI €     776.802,60

FONDI DESTINATI     €       0,00

FONDI LIBERI €     129.884,46

TOTALE €  3.641.660,37



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

ATTESO che, sulla base degli eventuali utilizzi di avanzo disposti con precedenti atti, ad

oggi le somme disponibili risultano essere le seguenti:

Descrizione

Quota disponibile da

risultato di

amministrazione

Quota applicata

in precedenza

Quota

residua applicabile

Fondi accantonati € 2.734.973,31 € 12.114,71 € 2.722.858,60

Fondi vincolati € 776.802,60 € 242.084,00 € 534.718,60

Fondi destinati € 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondi liberi € 129.884,46 € 0,00 € 129.884,46

TOTALE € 3.641.660,37 € 254.198,71 3.387.461,66

VISTO l’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’avanzo libero

accertato  con  l’approvazione  del  rendiconto  dell’esercizio  precedente  può  essere  utilizzato,

mediante variazione al bilancio di previsione:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

c)  per il finanziamento di spese di investimento;

d)  per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e)  per  l'estinzione  anticipata  dei  prestiti.  Nelle  operazioni  di  estinzione  anticipata  di  prestiti,

qualora l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme

accantonate per una quota pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può

ricorrere  all'utilizzo  di  quote  dell'avanzo  destinato  a  investimenti  solo  a  condizione  che

garantisca, comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi”;

VERIFICATA la necessità di applicare avanzo al bilancio di previsione per € 46.175,54 così

distinto:

− avanzo accantonato per € 6.615,26

− avanzo libero per € 39.560,28 per il finanziamento di:

− spese di investimento per €   11.642,43

− spese correnti a carattere non permanente per €   27.917,85

RICORDATO  che  questo  ente  non  fa  ricorso  sistematico  all’anticipazione  di  tesoreria

ovvero all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione, per cui non trova

applicazione il divieto previsto dall’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (Corte dei conti

Piemonte, delibera n. 313/2013);

RITENUTO  di provvedere in merito;

VISTA  la  variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  riportata  nel

prospetto allegato sotto la lettera A, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 211.622,02



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

CA € 165.446,48

Variazioni in diminuzione
CO € 12.542,00

CA € 12.542,00

SPESA

Variazioni in aumento
CO € 300.230,02

CA € 300.230,02

Variazioni in diminuzione
CO € 101.150,00

CA € 101.150,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 312.772,02 € 312.772,02

TOTALE CA € 266.596,48 € 312.772,02



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

DATO ATTO inoltre, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza,

della  gestione  dei  residui  e  della  gestione  di  cassa  sopra  effettuata  nonché della  variazione  di

assestamento  generale  di  bilancio,  del  permanere  di  una  generale  situazione  di  equilibrio

dell’esercizio  in  corso  tale  da  garantirne  il  pareggio  economico-finanziario,  come da  prospetto

allegato sotto la lettera B, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

TENUTO conto inoltre che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

− il fondo cassa alla data del 30/06/2019 ammonta a € 1.514.974,97;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

− gli  incassi  previsti  entro  la  fine  dell’esercizio  consentono  di  far  fronte  ai  pagamenti  delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo

cassa finale positivo;

CONSIDERATO che, allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui

attivi  tali  da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di

amministrazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico  finanziaria,

conservato agli  atti,  rilasciato ai sensi  dell’articolo 239, comma 1, lettera b),  n. 2), del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n 267;

DATO atto che, in applicazione dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e

successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi, per entrarne

a far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Finanziaria

e Controllo” in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:

− il D.Lgs. n. 267/2000;

− il D.Lgs. n. 118/2011;

− lo Statuto comunale;

− il vigente Regolamento di contabilità;

CON voti n. 8 favorevoli e n. 4 astenuti (Crepaldi, Garagnani, Tosi e Bertoni) espressi nei

modi e forme di legge;

D E L I B E R A 

1) di applicare ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 al bilancio di previsione

2019/2021 l’avanzo accertato con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente, per

un importo di €  46.175,54 così distinto:

− avanzo accantonato per €  6.615,26

 − avanzo libero per € 39.560,28 per il finanziamento di:

− spese di investimento  per €   11.642,43

− spese correnti a carattere non permanente  per €   27.917,85

2) di precisare che,  a seguito dell’utilizzo disposto con il  presente provvedimento, la situazione

risulta la seguente:

Descrizione

Quota

disponibile da

risultato di

amministrazione

Quota applicata

in precedenza

Avanzo applicato

con il presente

provvedimento

Quota

residua

applicabile

Fondi accantonati € 2.734.973,31 € 12.114,71 € 6.615,26 € 2.716.243,34

Fondi vincolati € 776.802,60 € 242.084,00 € 0,00 € 534.718,60

Fondi destinati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Fondi liberi € 129.884,46 € 0,00        € 39.560,28 € 90.324,18



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

TOTALE € 3.641.660,37 € 254.198,71 € 46.175,54 € 3.341.286,12

3) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 la variazione di assestamento generale inerente

le previsioni di competenza,  di cassa e di esigibilità,  ai sensi dell’art.  175, comma 8, del Tuel,

analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 211.622,02

CA € 165.446,48

Variazioni in diminuzione
CO € 12.542,00

CA € 12.542,00

SPESA

Variazioni in aumento
CO € 300.230,02

CA € 300.230,02

Variazioni in diminuzione
CO € 101.150,00

CA € 101.150,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 312.772,02 € 312.772,02

TOTALE CA € 266.596,48 € 312.772,02

4) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla

luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al

Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

5) di dare atto che:

− non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

− il  Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di  previsione risulta adeguato

all’andamento della  gestione,  come previsto  dal  principio contabile  all.  4/2 al  D.Lgs.  n.

118/2011;

6) di dare atto che questo ente  non si è avvalso della facoltà di applicare le quote svincolate dal

FCDE  per  il  finanziamento  del  fondo  crediti  di  competenza  dell’esercizio,  ai  sensi  di  quanto

previsto dall’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.

267/2000.

9)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione

trasparente – Sezione Bilanci.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

Inoltre, stante la necessità di procedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

CON voti n. 8 favorevoli e n. 4 astenuti (Crepaldi, Garagnani, Tosi e Bertoni) espressi nei

modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 25/07/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 06/08/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/07/2019

Data   23/07/2019

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   54   del   25/07/2019

ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 
2019. (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CC ASS DEL 25/07/2019 PER ANNO 2019 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2019

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE /FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.405.541,75 46.175,54 0,00 1.451.717,29

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 5.125.460,35 1.562,25 0,00 5.127.022,60

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.412.278,32 39.142,13 -42,00 1.451.378,45

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.475.856,00 41.763,37 -12.500,00 1.505.119,37

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 599.727,01 82.978,73 0,00 682.705,74

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 446.500,00 0,00 0,00 446.500,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 446.500,00 0,00 0,00 446.500,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.431.150,00 0,00 0,00 1.431.150,00

12.343.013,43 211.622,02 -12.542,00 12.542.093,45 T O T A L E   E N T R A T A  2019

 U S C I T A  2019

TITOLO 0 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 7.939.841,39 125.608,86 -15.350,00 8.050.100,25

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.364.840,04 174.621,16 -80.000,00 2.459.461,20

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 446.500,00 0,00 0,00 446.500,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 160.682,00 0,00 -5.800,00 154.882,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.431.150,00 0,00 0,00 1.431.150,00

12.343.013,43 300.230,02 -101.150,00 12.542.093,45 T O T A L E   U S C I T A  2019

 DIFFERENZE -88.608,00 88.608,00

Pag. 123/07/2019 - marica.degliesposti



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

3.094.886,11Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

49.814,01 0,00 0,00

8.083.520,42 7.709.250,53 7.682.526,40

0,00 0,00 0,00

8.050.100,25 7.536.625,53 7.524.622,40

0,00 0,00 0,00

484.084,07 541.035,14 569.510,67

0,00 0,00 0,00

154.882,00 172.625,00 157.904,00

-71.647,82 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

46.647,82

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

25.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.101.529,03 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.575.705,74 2.803.090,00 1.058.000,00

253.726,43

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 25.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 446.500,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.459.461,20 2.803.090,00 1.058.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

446.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 446.500,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

46.647,82

-46.647,82

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera CC ASS P del 25/07/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

49.814,01 0,00 0,00 49.814,01

1.101.529,03 0,00 0,00 1.101.529,03

254.198,71 46.175,54 0,00 300.374,25

Fondo iniziale di cassa 3.094.886,11 0,00 0,00 3.094.886,11

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.888.526,55

4.168.367,07 1.562,25

1.562,25

0,00

0,00

4.169.929,32

5.890.088,80

1.720.034,97 1.720.034,97

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.845.619,83

5.125.460,35 1.562,25

1.562,25

0,00

0,00

5.127.022,60

6.847.182,08

1.720.034,97 1.720.034,97

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.694.480,53

1.412.278,32 39.100,13

39.100,13

0,00

0,00

1.451.378,45

1.733.580,66

282.202,21 282.202,21

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.694.480,53

1.412.278,32 39.100,13

39.100,13

0,00

0,00

1.451.378,45

1.733.580,66

282.202,21 282.202,21

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.004.153,07

1.123.956,00 29.000,00

29.000,00

0,00

0,00

1.152.956,00

2.033.153,07

880.197,07 880.197,07

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 115.000,00

115.000,00 12.763,37

12.763,37

0,00

0,00

127.763,37

127.763,37

0,00 0,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 450.992,74

233.800,00 0,00

0,00

-12.500,00

-12.500,00

221.300,00

438.492,74

217.192,74 217.192,74

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.573.348,68

1.475.856,00 41.763,37

41.763,37

-12.500,00

-12.500,00

1.505.119,37

2.602.612,05

1.097.492,68 1.097.492,68

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 985.872,85

205.000,00 82.978,73

82.978,73

0,00

0,00

287.978,73

1.068.851,58

780.872,85 780.872,85

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.388.070,50

599.727,01 82.978,73

82.978,73

0,00

0,00

682.705,74

1.471.049,23

788.343,49 788.343,49

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

4.252.287,66

12.542.093,45-12.500,00211.580,02

165.404,48 -12.500,00 18.437.674,44

4.252.287,66

12.343.013,43

18.284.769,96

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 25/07/2019 n. CC ASS  

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.328,70

210.896,11

236.224,81

800,00

800,00

0,00

0,00

25.328,70

211.696,11

237.024,81

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 236.224,81

210.896,11 800,00

800,00

0,00

0,00

211.696,11

237.024,81

25.328,70 25.328,70

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.609,75

190.931,00

204.540,75

12.540,06

12.540,06

0,00

0,00

13.609,75

203.471,06

217.080,81

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 204.540,75

190.931,00 12.540,06

12.540,06

0,00

0,00

203.471,06

217.080,81

13.609,75 13.609,75

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.256,94

73.000,00

85.256,94

6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

12.256,94

79.500,00

91.756,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.264,81

497.986,83

509.251,64

35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

11.264,81

532.986,83

544.251,64

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 594.508,58

570.986,83 41.500,00

41.500,00

0,00

0,00

612.486,83

636.008,58

23.521,75 23.521,75

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

53.813,11

240.878,16

294.691,27

16.075,20

16.075,20

0,00

0,00

53.813,11

256.953,36

310.766,47

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 294.691,27

240.878,16 16.075,20

16.075,20

0,00

0,00

256.953,36

310.766,47

53.813,11 53.813,11

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

42.727,01

42.727,01

316,18

316,18

0,00

0,00

0,00

43.043,19

43.043,19

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 785.286,44

530.510,04 316,18

316,18

0,00

0,00

530.826,22

785.602,62

254.776,40 254.776,40

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.782.691,51

3.127.008,94 71.231,44

71.231,44

0,00

0,00

3.198.240,38

3.853.922,95

655.682,57 655.682,57

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.939,48

87.250,00

108.189,48

600,00

600,00

0,00

0,00

20.939,48

87.850,00

108.789,48

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 188.189,48

167.250,00 600,00

600,00

0,00

0,00

167.850,00

188.789,48

20.939,48 20.939,48

Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

71.689,51

232.700,00

304.389,51

330,00

330,00

0,00

0,00

71.689,51

233.030,00

304.719,51

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

50.000,00

50.000,00

19.800,00

19.800,00

0,00

0,00

0,00

69.800,00

69.800,00

Totale Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 354.389,51

282.700,00 20.130,00

20.130,00

0,00

0,00

302.830,00

374.519,51

71.689,51 71.689,51

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

156.808,02

928.596,77

1.085.404,79

3.800,00

3.800,00

0,00

0,00

156.808,02

932.396,77

1.089.204,79

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.085.404,79

928.596,77 3.800,00

3.800,00

0,00

0,00

932.396,77

1.089.204,79

156.808,02 156.808,02

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.627.983,78

1.378.546,77 24.530,00

24.530,00

0,00

0,00

1.403.076,77

1.652.513,78

249.437,01 249.437,01

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

540,00

0,00

540,00

18.500,00

18.500,00

0,00

0,00

540,00

18.500,00

19.040,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 128.595,71

99.615,00 18.500,00

18.500,00

0,00

0,00

118.115,00

147.095,71

28.980,71 28.980,71

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 128.595,71

99.615,00 18.500,00

18.500,00

0,00

0,00

118.115,00

147.095,71

28.980,71 28.980,71

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.375,00

16.300,96

21.675,96

2.200,00

2.200,00

0,00

0,00

5.375,00

18.500,96

23.875,96

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 337.595,30

264.055,97 2.200,00

2.200,00

0,00

0,00

266.255,97

339.795,30

73.539,33 73.539,33

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

86.660,14

86.660,14

0,00

0,00

-5.319,00

-5.319,00

0,00

81.341,14

81.341,14

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 88.161,24

86.660,14 0,00

0,00

-5.319,00

-5.319,00

81.341,14

82.842,24

1.501,10 1.501,10

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 425.756,54

350.716,11 2.200,00

2.200,00

-5.319,00

-5.319,00

347.597,11

422.637,54

75.040,43 75.040,43

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.330,97

171.800,28

229.131,25

17.800,00

17.800,00

0,00

0,00

57.330,97

189.600,28

246.931,25

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.000,00

10.000,00

5.500,00

5.500,00

0,00

0,00

0,00

15.500,00

15.500,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 239.131,25

181.800,28 23.300,00

23.300,00

0,00

0,00

205.100,28

262.431,25

57.330,97 57.330,97

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

99.480,08

1.207.067,07

1.306.547,15

31.437,93

31.437,93

0,00

0,00

99.480,08

1.238.505,00

1.337.985,08

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.306.547,15

1.207.067,07 31.437,93

31.437,93

0,00

0,00

1.238.505,00

1.337.985,08

99.480,08 99.480,08

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.561.795,44

1.398.967,35 54.737,93

54.737,93

0,00

0,00

1.453.705,28

1.616.533,37

162.828,09 162.828,09

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.658,23

279.335,00

329.993,23

10.900,00

10.900,00

0,00

0,00

50.658,23

290.235,00

340.893,23

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

176.491,65

591.938,96

768.430,61

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

176.491,65

596.938,96

773.430,61

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.098.423,84

871.273,96 15.900,00

15.900,00

0,00

0,00

887.173,96

1.114.323,84

227.149,88 227.149,88

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.181.179,96

936.273,96 15.900,00

15.900,00

0,00

0,00

952.173,96

1.197.079,96

244.906,00 244.906,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

69.058,22

575.671,25

644.729,47

11.300,00

1.300,00

0,00

0,00

69.058,22

586.971,25

646.029,47

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 644.729,47

575.671,25 14.300,00

4.300,00

0,00

0,00

589.971,25

649.029,47

69.058,22 69.058,22

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.098,03

5.000,00

32.098,03

10.623,98

10.623,98

0,00

0,00

27.098,03

15.623,98

42.722,01

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 205.882,77

165.000,00 10.623,98

10.623,98

0,00

0,00

175.623,98

216.506,75

40.882,77 40.882,77

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.521,70

139.031,08

155.552,78

0,00

0,00

-8.350,00

-8.350,00

16.521,70

130.681,08

147.202,78

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 155.552,78

139.031,08 0,00

0,00

-8.350,00

-8.350,00

130.681,08

147.202,78

16.521,70 16.521,70

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.900,00

3.900,00

1.181,34

1.181,34

0,00

0,00

0,00

5.081,34

5.081,34

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 394.800,00

394.800,00 1.181,34

1.181,34

0,00

0,00

395.981,34

395.981,34

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.325.668,47

2.122.036,70 26.105,32

16.105,32

-8.350,00

-8.350,00

2.139.792,02

2.333.423,79

203.631,77 203.631,77

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.700,67

6.123,96

9.824,63

344,33

344,33

0,00

0,00

3.700,67

6.468,29

10.168,96

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 9.824,63

6.123,96 344,33

344,33

0,00

0,00

6.468,29

10.168,96

3.700,67 3.700,67

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 9.824,63

6.123,96 344,33

344,33

0,00

0,00

6.468,29

10.168,96

3.700,67 3.700,67

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.430,00

1.689.006,39

5.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.430,00

1.689.006,39

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.689.006,39

20.430,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

25.430,00

1.689.006,39

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.689.006,39

516.079,77 5.000,00

0,00

0,00

0,00

521.079,77

1.689.006,39

0,00 0,00

MISSIONE 50 Debito pubblico

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

160.682,00

160.682,00

0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

0,00

154.882,00

154.882,00

Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 
obbligazionari

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 160.682,00

160.682,00 0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

154.882,00

154.882,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 160.682,00

160.682,00 0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

154.882,00

154.882,00

0,00 0,00

2.546.588,23

12.542.093,45

16.246.608,30

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-19.469,00218.549,02

203.549,02 -19.469,00

2.546.588,23

12.343.013,43

16.062.528,28

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

8Pag.


		2019-08-07T08:55:12+0200
	Emanuele Bassi


		2019-08-12T08:30:43+0200
	Anna Rosa Ciccia




